湛江市水务局关于审计查出问题的整改报告

湛江市审计局：

贵局《湛江市审计局关于切实做好审计查出问题整改工作

的督办函》（湛审函〔2022〕306 号）已收悉。我局高度重视，

组织相关科室对照未完成整改的问题认真分析原因，对项目的

进度情况认真进行梳理，采取措施，立行立改。现将具体情况

汇报如下：

一、存在问题及整改情况

存在问题 1：关于湛江市中心城区水系综合治理工程未按

时竣工的问题。

整改情况：正在整改。截至 10 月 31 日，该项目 50 个子

项目中，涉及中心城区黑臭水体整治的 48 个子项目已交／完

工验收，不涉及黑臭水体整治的 2 个子项目分别是：湖光污水

处理厂及配套管网工程正在施工，预计今年年底前完工;西城

二污水处理厂及配套管网工程因麻章区征地拆迁原因至今仍

无法进场勘察设计和开工建设。湖光污水处理厂及西城二污水

处理厂未按时完成的主要原因是征地拆迁问题，为加快推进项

目建设进度，我局不断地采取各种措施协调麻章区落实征地拆

湛 江 市 水 务 局

—２—

迁工作。主要领导亲自协调，多次率队深入现场研究和优化设

计污水管线路由方案，督促麻章区和湖光镇加大力度解决征地

拆迁问题。多次提请市中心城区水系综合治理指挥部和市重点

项目办协调推进。2022 年 8 月 26 日，市水治办组织召开西城

二污水厂征地协调会；2022 年 9 月 29 日，麻章区政府上报西

城二污水厂征地方案，市政府于 2022 年 10 月 13 日批复麻章

区政府，同意预拨 800 万征地费用至麻章区，费用待市城综局

在今年年度市政建设计划调整资金时落实，我局已于 10 月 24

日发函市财政局申请拨付。截至目前，湖光污水处理厂的 5.5

公里污水主干管（海洋大学至污水厂）中仍有 0.6 公里未提供

施工用地（待水稻收割后才能进场施工），西城二污水处理厂

的全部施工用地都未提供（待市财政预拨 800 万元征地款才能

推进征地拆迁工作）。

下一步工作措施：一是对已交/完工验收的 48 个子项目督

促广业公司加强运营维护工作，确保发挥正常效益。二是对尚

未完成的湖光污水处理厂和西城二污水处理厂督促麻章区和

湖光镇加快征地拆迁工作，协调市财政尽快统筹拨付所需征地

拆迁款费，千方百计加快项目建设进度。其中，湖光污水处理

厂生产厂区已具备进水试运行条件，在海洋大学至污水厂的污

水主干管尚未贯通的情况下，我局已安排广业公司采取临时抽

水进厂的办法进行通水调试，近日可落实到位。

—３—

存在问题 2：关于南渡河引水工程和鹤地至雷州输水工程

未按时开工的问题。

问题背景：根据省政府工作部署，环北部湾广东水资源配

置工程湛江分干线包括湛江市引调水工程、合流水库建设工

程、南渡河引水工程和鹤地至雷州输水工程 4 个子项目。为贯

彻落实省政府关于加快推进环北部湾广东水资源配置工程建

设的决策部署，我局积极主动配合省水利厅开展环北部湾广东

水资源配置工程总体项目前期工作，积极推进湛江分干线 4

个子项目建设。其中湛江市引调水工程、合流水库建设工程于

2019 年 12 月、2020 年 7 月开工建设。南渡河引水工程和鹤地

至雷州引水工程也于 2020 年 10 月完成项目建议书，并列入我

市 2021 年底计划动工的水利建设项目。

2020 年 11 月 4 日，省政府工作会议纪要《关于加快推进

环北部湾广东水资源配置工程建设有关工作的会议纪要》

（〔2020〕170 号）要求，已开工建设的湛江引调水工程和合

流水库建设工程不纳入环北部湾广东水资源配置工程总投资，

按原安排加快推进建设，湛江分干线其他项目（即南渡河引水

工程和鹤地至雷州输水工程）纳入环北部湾广东水资源配置工

程总体项目，由省统一负责推进项目前期工作，具体开工建设

时间由省根据环北部湾广东水资源配置工程进展情况统筹安

排。为此，2020 年 11 月底，我局已将两个工程前期资料移交

—４—

负责环北部湾广东水资源配置工程项目前期工作的省西江流

域管理局和工程设计单位。2021 年 5 月，根据环北部广东水

资源配置工程最新建设方案，南渡河引水工程和鹤地至雷州输

水工程合并为鹤地水库-徐闻输水工程。在省委、省政府高度

重视下，今年 7 月 29 日，环北部湾广东水资源配置工程可研

报告获得国家发改委批复，目前项目初步设计报告正上报水利

部审批中，按省政府环北部湾工程建设工作计划方案，工程主

线工程计划 2022 年底全面开工建设。

整改情况：已整改。一是根据省政府要求，原计划开工的

两个工程并入环北部湾广东水资源配置工程，由省水利厅负责

开展前期工作，由省粤海集团负责筹资建设，我局 2020 年 11

月已将已完成的两个项目部分前期工作成果资料移交环北工

程设计单位；二是积极配合省加快推进环北部湾广东水资源配

置工程前期工作，先后完成向省提出优化输水路径、增加分水

口设置、增加湛江市水量等多个方案。通过争取最终方案预留

雷州、徐闻新型工业园区和东海岛应急供水分水口；组织编制

完成了辖区内节水评价工作报告以及鹤地水库恢复正常蓄水

位 40.5 米的论证调查工作报告并上报省，并争取列入了省水

利“十四五”规划；组织沿线廉江、遂溪、赤坎、麻章、雷州、

徐闻等县（市、区）政府及有关部门，积极配合完成征地拆迁

实物调查、征地移民安置规划及大纲、弃渣场选址、耕地规划

—５—

调查、社会稳定风险分析及评估报告、环境影响评价及公示、

文物考古调查、勘探、受水区需水量预测、洪水影响评价、征

地协议签署、征地移民实物核查确认等前期工作；三是为实现

市委、市政府尽快启动我市分干线鹤地水库-徐闻输水工程建

设的目标任务，在市委、市政府主要领导的亲自推动下，我局

积极主动向省水利厅汇报并加强与粤西供水公司沟通协调，经

积极争取，粤西供水公司同意在征地拆迁等前期工作能按时完

成的前提下，安排湛江分干线鹤地-徐闻输水工程年底前与主

干线工程一起开工建设。为此，我局积极推进项目征地拆迁等

开工前准备工作，2022 年 8 月 19 日，市政府召开环北部湾广

东水资源配置工程（湛江段）征地启动视频会议，正式启动开

展征地拆迁有关工作；9 月 29 日，市政府召开环北部湾广东

水资源配置工程（湛江段）征地推进会议，再次协调推进征地

拆迁工作。在市委、市政府的重视和各县（市、区）的支持下，

10 月 20 日，廉江市、遂溪县、麻章区、赤坎区、雷州市、徐

闻县均已完成征地拆迁协议签订工作，10 月 31 日，各县（市、

区）完成了工程征地实物调查成果和移民安置确认，其中先行

用地廉江泵站地块办理先行用地手续资料已通过省自然资源

厅审核，并已上报自然资源部审批。

下一步工作措施：我局将积极协调督促工程沿线各县（市、

区）政府及各有关部门做好环北部湾广东水资源配置工程湛江

—６—

分干线征地拆迁工作，并及时协调解决工程建设过程中的有关

问题，确保今年年底前湛江分干线鹤地水库-雷州输水工程与

主线工程一起开工建设。

存在问题 3：关于湛江市合流水库建设工程未完成年度投

资计划的问题。

问题背景：合流水库建设为环北部湾广东水资源配置工程

湛江分干线之一，按照省政府工作部署和市委、市政府要求，

我局积极主动推进该工程前期工作，通过努力，在不到一年时

间内完成了工作所有前期审批等工作，并于 2020 年 7 月开工

建设。2021 年 6 月，根据环北部湾广东水资源配置工程最新

建设方案，合流水库需作为环北工程的调蓄水库，其建设需根

据环北工程建设方案进行调整，同时水库扩建涉及征用部队用

地也难以落实。为此，2021 年 6 月 16 日，我局将有关情况报

告省水利厅，并建议将合流水库 2021 年度投资任务归并到湛

江引调水工程投资中，合流水库 2021 年度投资不作硬性规定。

2021 年 7 月 15 日，经与广东粤海水务投资有限公司协商一致

并报请市政府同意，我局与广东粤海水务投资有限公司联合请

示省水利厅和省发改委，建议对合流水库建设工程进行重新论

证，暂不考虑扩建新库区，充分利用现有旧库区进行挖潜，并

按此思路对原设计进行重大变更优化。2021 年 7 月 27 日，市

委刘红兵书记率队拜访省水利厅并进行了座谈。经沟通协调，

—７—

省水利厅同意合流水库按不扩建新区库，利用旧库区进行挖潜

思路进行重大设计变更，并由省水利厅协调省发改委取消该项

目 2021 年度水利投资考核，或将其计入湛江市引调水工程年

度投资考核计划。2021 年 7 月底，根据省水利厅意见，合流

水库项目暂停施工，待环北部湾广东水资源配置工程总体项目

可研批复立项后，结合环北部湾广东水资源配置工程总体项目

建设方案履行重大变更手续，导致合流水库项目 2021 年度投

资计划任务未能按时完成。

整改情况：已整改。按照省水利厅意见，合流水库建设工

程需等待环北部湾广东水资源配置工程可研报告批复后，根据

环北工程建设方案要求，办理重大设计变更手续报批后，才能

复工建设。2022 年 7 月 29 日，环北部湾广东水资源配置工程

总体项目可研报告获得国家发改委立项批复，我局立即启动合

流水库设计重大变更相关工作，多次与项目设计单位、省水利

厅沟通，2022 年 9 月，我局去函原设计单位，要求设计单位

结合环北部湾广东水资源配置工程建设方案，提出项目变更相

关技术意见，近期我局将组织相关单位对设计单位提出的意见

进行研究审议，争取尽快完成重大设计变更方案，经市政府审

批后正式上报省发改委、省水利厅审批。

下一步工作措施：我局将积极对接省水利厅，协调加快推

进项目履行重大设计变更手续，并督促设计单位尽快完成编制

—８—

合流水库项目重大设计变更报告，及时上报省水利厅审批，以

便尽快完成重大设计变更手续，早日完成工程建设。

存在问题 4：关于下属单位湛江市水利水电勘测设计院存

在闲置资产未盘活的问题。

整改情况：已整改。2022 年 10 月 28 日上午，我局和设

计院组成工作组，再次到现场多方查找，找到了该处闲置房屋。

由于该仓库地处偏僻，年久失修，现已改为单位物资库房，用

于存放单位物资、设备等。

二、下一步工作计划

接下来，我局将按照《湛江市人民政府关于印发湛江市重

点项目建设进度预警及协调处置工作规程的通知》（湛府办

〔2016〕286 号）的要求，压实主体责任，主动协调项目存在

的问题以及积极与省水利厅和相关单位进行沟通对接，加快推

进重点项目建设。

附件: 1. 关于湛江市中心城区水系综合治理工

（2019-2023 年第一阶段）特许经营项目的整

改情况及证明材料

2. 关于湛江市关于湛江市南渡河引水工程和鹤

地至雷州输水工程项目整改情况说明及证

明材料

—９—

3. 关于湛江市合流水库建设工程的整改情况说明

及证明材料

4. 关于下属单位湛江市水利水电勘测设计院存在

闲置资产未盘活的整改情况说明及证明材料

湛江市水务局

2022 年 11 月 2 日

(联系人：龙树钊，联系电话：0759-3193844)

		http://www.eseals.cn
	2022-11-03T10:32:18+0800
	保护PDF文档安全。